
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4402 DEL 06-08-2024
 
 

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI 2023. INTESA 202/CU DEL 20
DICEMBRE 2023. DGR N. 195/2024. AVVISO PUBBLICO AGGREGHIA-MOLI. PROROGA
TERMINI DI SCADENZA PRESENTAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  VINCENZO ROSSI
 
Campobasso, 06-08-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.4402 del 06-08-2024 1/3



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che l’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, della
legge 4 agosto, n. 248, ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo per le politiche
giovanili (FPG), al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale ed
all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto dei
giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi;
 
VISTA l’Intesa 202/CU del 20/12/2023, relativa alla ripartizione del Fondo per le politiche giovanili per l’anno 2023
della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale,
che prevede che:

-     alla Regione Molise è assegnato un importo di euro 172.919,00, a cui si aggiunge la somma di euro
13.540,00 quale quota di riassegnazione del FPG 2022;
-     le Regioni assicurano un cofinanziamento minimo fissato almeno al 10% del valore complessivo degli
interventi stessi previsti nel “Piano Operativo Interventi Regionali Programmati a valere sull’Intesa 202/CU”, di
cui almeno la metà costituita da risorse del Bilancio regionale e la restante parte (pari al 5%) conferita
attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione esclusivamente dalle
Regioni stesse;
-     l’importo di cofinanziamento regionale, individuato per la Regione Molise ed indicato nell’allegato 2
dell’Intesa, è pari ad euro 20.718,00, di cui euro 10.359,00 quale 5% in risorse finanziarie ed euro 10.359,00
quale 5% in risorse umane e beni e servizi strumentali;
-     il totale complessivo delle risorse a disposizione della Regione Molise, ai fini della realizzazione delle
attività previste nel “Piano Operativo Interventi Regionali Programmati a valere sull’Intesa 202/CU”, ammonta
ad euro 207.177,00 (comprensivi di quota statale, riassegnazione risorse FPG 2022 e cofinanziamento region
ale);

 
TENUTO CONTO, altresì, che con l’Intesa 202/CU si vuole intervenire sulle politiche giovanili per rafforzare il
sistema territoriale focalizzato sul target giovanile 14-35, nonché offrire ai giovani occasioni di crescita e di
supporto, soprattutto nelle aree meno sviluppate, per favorire politiche attive che valorizzano le competenze, la
formazione, la promozione di corretti stili di vita e del benessere psico-fisico dei giovani, supportandoli nel
processo di crescita ed emancipazione e promuovendo la cultura della legalità anche attraverso spazi di
aggregazione polivalenti ed innovativi in cui condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative,
di incontro e confronto;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.195 del 16.04.2024, con la quale si è provveduto:

-     a prendere atto che le risorse assegnate alla Regione Molise a valere sul Fondo nazionale per le politiche
giovanili 2023, Intesa 202/CU, ammontano ad euro 172.919,00, a cui va aggiunta la quota di euro 13.540,00
relativa alla riassegnazione FPG 2022, per un totale complessivo di euro 186.459,00;
-     a stabilire che la quota obbligatoria di cofinanziamento, individuata per la Regione Molise ed indicata
nell’allegato 2 dell’Intesa n. 202/CU, è pari ad euro 20.718,00, di cui euro 10.359,00 quale 5% in risorse
finanziarie ed euro 10.359,00 quale 5% in risorse umane e beni e servizi strumentali;
-     a prendere atto che l’importo complessivo per la realizzazione delle attività previste dal “Piano Operativo
Interventi Regionali Programmati a valere sull’Intesa 202/CU” è pari ad euro 207.177,00;
-     ad approvare il “Piano Operativo Interventi Regionali Programmati a valere sull’Intesa 202/CU”, relativo agli
interventi da realizzare;

 
RICHIAMATO il “Piano Operativo Interventi Regionali Programmati a valere sull’Intesa 202/CU”, approvato con
la DGR n. 195/2024, relativo al progetto denominato “Aggreghia-Moli”, laddove viene descritto che l’intervento
consiste nel potenziare e/o creare n. 6 centri multifunzionali di aggregazione giovanile, ricadenti sul territorio della
Regione Molise, per giovani di età compresa tra i 14 ed i 35 anni, da costituirsi da parte dei Comuni della
Regione, in associazione tra di loro, in modo da favorire la piena fruibilità da parte dei giovani dislocati in aree
geografiche limitrofe;
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 3879 del 09 luglio 2024, con la quale si è provveduto ad
approvare e pubblicare l’Avviso pubblico “Aggreghia-Moli” ed a fissare al 26 agosto alle ore 12:00 il termine
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte dei Comuni;

  

Determinazione Dirigenziale n.4402 del 06-08-2024 2/3



 
RILEVATO che numerosi potenziali beneficiari dell’intervento hanno manifestato la difficoltà di procedere alla
costituzione delle ATS e dell’eventuale partenariato, anche con associazioni no profit, poiché la scadenza della
presentazione delle proposte progettuali, ricadendo in un periodo coincidente con le ferie estive, non favorisce
l’espletamento dell’iter procedurale;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:
 

1.    di prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali a valere sull’Avviso pubbli
co “Aggreghia-Moli”, rivolto ai Comuni molisani, in associazione tra loro ed in partenariato con associazioni no
profit del territorio, al giorno 9 settembre 2024 alle ore 12:00;

 
2.   di fissare quindi il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali a valere
sull’Avviso pubblico “Aggreghia-Moli” al giorno 9 settembre 2024 alle ore 12:00;

 
3.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
4.   di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR
n. 49/2024;

 
5.   di pubblicare il presente provvedimento sul portale web della Regione Molise – Area dedicata “Aree
tematiche” Politiche Sociali, sul BURM per oggetto e nell’Albo Pretorio on-line della Regione Molise.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.4402 del 06-08-2024 3/3


